172  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

extrato da Portaria n° 003/2022-MP/PJJ
o Promotor de Justiça de Jacareacanga, com fundamento nos arts. 127 e 129, incisos
ii e iii, da constituição federal, da rESolUÇao nº 174/2017 do conselho Nacional
do Ministério Público7  combinado com art. 52, incisos i e iv da lei complementar do
Estado do Pará nº 57/2006, torna pública a instauração do Procedimento administrativo
SiMP nº 000128-044/2022 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de
Jacareacanga, situada na avenida Estandislau Brilhante, s/n, Prédio do fórum, Bairro
centro, cEP nº 68.195-000 - Jacareacanga - Pará - fone/fax: (93) 3542-1311.
Portaria nº 003/2022-MP/PJJ.
Polo Passivo: Prefeitura Municipal de Jacareacanga e Secretaria Municipal
de Educação cultura e desporto de Jacareacanga.
Assunto: Acompanhar e fiscalizar de forma continuada, a efetivação da
política pública de educação.
lílian regina furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 784804
MiNistÉrio PÚBLico do estado do ParÁ
Promoção de arquivamento
o Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de
Justiça da Jacundá, com fundamento nos artigos 1º, incisos iv e viii, 2º e
8º, § 4º, da lei 7.437/1985 – lacP, artigos 1º, 25, incisos iv, b e viii, 26,
incisos i, a, b e c, ii, iii, iv, v e vi, e 27 da lei 8.625/1993 – loNMP, artigo
54, inciso i, a, b, c e d, da lei complementar nº 057/06 – loMPPa, rE-
SolUÇÃo Nº 23/2007 e resolução nº 007/2019-cPJ, torna público o ar-
QUivaMENto do iNQUÉrito civil nº 000049-132/2019 que se encontra
à disposição na Promotoria de Justiça de Jacundá, av. JK, nº 72 – centro,
cEP. 68590-000 – Jacundá/Pa – fone/fax: (94) 3345-1046.
objeto: apurar irregularidades na contratação, pela Secretaria Municipla de Edu-
cação, da empresa SiGUEira locaÇÃo ltda, para prestação de serviços de
transporte escolar, sob o regime de locação de veículos terrestres para atender
as necessidades da rede municipal e estadual de Jacundá, no ano letivo de 2018.
Envolvidos: SEcrEtaria MUNiciPal dE EdUcaÇÃo dE JacUNdá
PrEfEitUra MUNiciPal dE JacUNdá
JoHN carr
Promotor de Justiça
titular da PJ de Jacundá

Protocolo: 784807
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
Nº da ata de registro de Preços: 015/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico 008/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa JPf
Grafica E Editora ltda (cNPJ nº 38.242.066/0001-60)
objeto: registro de Preços para contratação de serviços de diagramação ele-
trônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a fim
de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará (MPPa)
data da assinatura: 12/04/2022
vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023
Preços registrados:

  GrUPo ii - cartiLHas

item Especificação  apre-
sentação

Quan-
tidade

estima-
da

Preço
Unitário

Valor do
item

9

cartilha/Manual  -  colorida encano-
ada (modelo 5) – tiragens entre 200

e 500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/

m², até 24 (vinte e quatro) páginas,
impressão em policromia (4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 2.000 r$2,50 r$5.000,00

10

cartilha/Manual  -  colorida encano-
ada (modelo 5) – tiragens entre 501

e 1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/

m², até 24 (vinte e quatro) páginas,
impressão em policromia (4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 3.000 r$2,00 r$6.000,00

11

cartilha/Manual  -  colorida encano-
ada (modelo 6) – tiragens entre 200

e 500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta e
seis) páginas, impressão em policromia

(4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 2.000 r$2,00 r$4.000,00

12

cartilha/Manual  -  colorida encano-
ada (modelo 6) – tiragens entre 501

e 1.000 unid.
* impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta e
seis) páginas, impressão em policromia

(4x4);
Encadernação encanoada, grampea-

mento duplo.

cartilha 3.000 r$2,50 r$7.500,00

13

cartilha  colorida  encanoada (modelo
7) – tiragens entre 200 e 500 unid.

impressão;
formato fechado de 14,8cm x 21cm

(lxa) (a5);
capa papel couché fosco 170g/m²,

impressão offset em policromia (4x0);
* Miolo em papel aP branco, 80g/m²,
de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta

e quatro) páginas, impressão em
policromia (4x4);

texto em fonte da família arial; *
Encadernação encanoada, grampea-

mento duplo.

cartilha 2.000 r$2,50 r$5.000,00

14

cartilha/Manual  -  colorida encano-
ada (modelo 7) – tiragens entre 501

e 1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²,
impressão offset em policromia (4x0);
* Miolo em papel aP branco, 80g/m²,
de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta

e quatro) páginas, impressão em
policromia (4x4);

texto em fonte da família arial; *
Encadernação encanoada, grampea-

mento duplo.

cartilha 3.000 r$2,50 r$7.500,00

15

cartilha/Manual – miolo (1x1)
encanoada (modelo 8) – tiragens entre

200 e 500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta
e seis) páginas, impressão em mono-

cromia (1x1);
* texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 2.000 r$2,50 r$5.000,00

nazareno
Realce

diário oficial Nº 34.932   173Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

16

cartilha/Manual - miolo (1x1) enca-
noada (modelo 8) – tiragens entre 501

e 1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta
e seis) páginas, impressão em mono-

cromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 3.000 r$2,50 r$7.500,00

17

cartilha/Manual – miolo (1x1)
encanoada (modelo 9) – tiragens entre

200 e 500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas, impressão em

monocromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 2.000 r$3,50 r$7.000,00

18

cartilha/Manual - miolo (1x1) enca-
noada (modelo 9) – tiragens entre 501

e 1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa papel couché fosco 170g/m²
com impressão offset em policromia

(4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas, impressão em

monocromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação encanoada, grampea-
mento duplo.

cartilha 3.000 r$3,50 r$10.500,00

19

cartilha/Manual - colorida espiral
(modelo 10) – tiragens entre 200 e

500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta e
seis) páginas, impressão em policromia

(4x4);
Encadernação com espiral simples

plástica.

cartilha 2.000 r$2,50 r$5.000,00

20

cartilha/Manual - colorida espiral
(modelo 10) – tiragens entre 501 e

1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta e
seis) páginas, impressão em policromia

(4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 3.000 r$2,50 r$7.500,00

21

cartilha/Manual - colorida espiral
(modelo 11) – tiragens entre 200 e

500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas,

impressão em policromia (4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 2.000 r$3,50 r$7.000,00

22

cartilha/Manual - colorida espiral
(modelo 11) – tiragens entre 501 e

1.000 unid.
* impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas,

impressão em policromia (4x4);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 3.000 r$3,50 r$10.500,00

23

cartilha/Manual - miolo (1x1) espiral
(modelo 12) – tiragens entre 200 e

500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta e
seis) páginas, impressão em

monocromia (1x1);
Encadernação com espiral simples

plástica.

cartilha 2.000 r$2,50 r$5.000,00

24

cartilha/Manual - miolo (1x1) espiral
(modelo 12) – tiragens entre 501 e

1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta
e seis) páginas, impressão em mono-

cromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 3.000 r$2,50 r$7.500,00

nazareno
Realce

174  diário oficial Nº 34.932 Quarta-feira, 13 DE ABRIL DE 2022

25

cartilha/Manual - miolo (1x1) espiral
(modelo 13) – tiragens entre 200 e

500 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas, impressão em

monocromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 2.000 r$3,50 r$7.000,00

26

cartilha/Manual - miolo (1x1) espiral
(modelo 13) – tiragens entre 501 e

1.000 unid.
impressão;

formato fechado de 14,8cm x 21cm
(lxa) (a5);

capa em papel tríplex 230g/m²,
impressão em policromia (4x0), com

laminação fosca;
Miolo em papel aP branco, 70g/m²,

de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta
e quatro) páginas, impressão em

monocromia (1x1);
texto em fonte da família arial; *

Encadernação com espiral simples
plástica.

cartilha 3.000 r$3,50 r$10.500,00

GrUPo iii - iNForMatiVos

item Especificação apre-
sentação

Quan-
tidade

estima-
da

Preço
Unitá-
rio

Valor do
item

27

informativo  –  colorido, encanoada (modelo 14)
– tiragens entre 200 e 500 unid.

impressão;
formato fechado de 20cm x 28cm (lxa); capa
papel couché fosco 170g/m² com impressão

offset  em policromia (4x0);
Miolo em papel aP branco, 80g/m², de 25

(vinte e cinco) a 56 (cinquenta  e seis) páginas,
impressão em policromia (4x4); * Encadernação

encanoada, grampeamento duplo.

cartilha 1.000 r$2,50 r$2.500,00

28

informativo  –  colorido, encanoada (modelo 14)
– tiragens entre 501 e 1.000 unid.

impressão;
formato fechado de 20cm x 28cm (lxa); capa

papel couché fosco 170g/m² com impressão off-
set em policromia (4x0); Miolo em papel aP bran-
co, 80g/m², de 25 (vinte e cinco) a 56 (cinquenta
e seis) páginas, impressão em policromia (4x4);
texto em fonte da família arial; Encadernação

encanoada, grampeamento duplo.

cartilha 1.500 r$2,50 r$3.750,00

29

informativo  –  colorido, encanoada (modelo 15)
– tiragens entre 200 e 500 unid.

impressão;
formato fechado de 20cm x 28cm (lxa); capa
papel couché fosco 170g/m², impressão offset

em policromia (4x0); Miolo em papel aP branco,
80g/m², de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta e
quatro) páginas, impressão em policromia (4x4);

* texto em fonte da família arial;
Encadernação encanoada, grampeamento

duplo.

cartilha 2.000 r$3,50 r$7.000,00

30

informativo  –  colorido, encanoada (modelo 15)
– tiragens entre 501 e 1.000 unid.

impressão;
formato fechado de 20cm x 28cm (lxa); capa
papel couché fosco 170g/m², impressão offset

em policromia (4x0); Miolo em papel aP branco,
80g/m², de 57 (cinquenta e sete) a 84 (oitenta e
quatro) páginas, impressão em policromia (4x4);

* texto em fonte da família arial;
Encadernação encanoada, grampeamento

duplo.

cartilha 1.500 r$3,50 r$5.250,00

ordenador responsável: cESar BEcHara NadEr Mattar JUNior
Endereço da contratada: rua João Paulo ii, nº 14, Galpão, Bairro: dom
aristides, cEP: 67.200-000, fone:(91)98829-5052, E-mail: licitlegal10@
gmail.com, na cidade de Marituba/Pa

Protocolo: 784810
eXtrato de ata de reGistro de PreÇos
Nº da ata de registro de Preços: 016/2022-MP/Pa
Modalidade de Licitação: Pregão eletrônico 008/2022-MP/Pa
Partes contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e empresa BUd
crUZ EirEli (cNPJ nº 41.185.345/0001-44)
objeto: registro de Preços para contratação de serviços de diagramação ele-
trônica, editoração e impressão de material gráfico em diversos itens, a fim
de atender as necessidades do Ministério Público do Estado do Pará (MPPa)
data da assinatura: 12/04/2022
vigência: 13/04/2022 a 13/04/2023
Preços registrados:

GrUPo iV – caLeNdÁrio

item Especificação apresen-
tação

Quan-
tidade esti-

mada

Preço
Unitário

Valor total
do
item

31

calendário (modelo 1) – até 4 (quatro)
tiragens de 110 (cento e dez) unidades

cada.
impressão;

formato (lxa) 42cm x 29,7cm (a3);
capa em papel couché 230g/m², com

impressão offset em policromia (4x0),
com laminação fosca e verniz localizado;

Miolo com 14 (quatorze) lâminas
em papel couché fosco 170g/m², com

impressão em policromia (4x0);
Encadernação com acabamento em
garra com duplo anel 3/4 “wireo”.

Marca: idEia

calendário 1.000
unid. r$5,00 r$5.000,00

32

calendário (modelo 2) – até 4 (quatro)
tiragens de 110 (trezentas) unidades

cada.
impressão;

formato (lxa) 29,7cm x 21cm (a4);
capa em papel couché 230g/m², com

impressão offset em policromia (4x0),
com laminação fosca e verniz localizado;

Miolo com 14 (quatorze) lâminas em
papel couché fosco 170g/m², com im-
pressão offset em policromia (4x0);
Encadernação com acabamento em
garra com duplo anel 3/4 “wireo”.

Marca: idEia

calendário 1.000
unid. r$12,00 r$12.000,00

33

calendário (modelo 3) – até 3 (três)
tiragens de 300 (trezentas) unidades

cada.
impressão;

formato (lxa) 20cm x 14cm; * capa
e miolo com 14 (quatorze) lâminas em

couché fosco 170g/m², impressão offset
em policromia (4x4) (aplicação de ima-
gens/figuras fotográficas, em cores)
Base: 40x20cm, em Papel cartão tP

Premium 350 g/m², impressão offset em
policromia (4x0), vincado duplo;
Encadernação com acabamento em
garra com duplo anel 3/4 “wireo”.

Marca: idEia

calendário 1000 unid. r$9,00 r$9.000,00

nazareno
Realce